
 

至 2023 年3月 31日

 

令和4(2022)年度

財務諸表等及び財産目録

自 2022 年4月 1日

一般財団法人 パスウェイズ・ジャパン



 （単位:円）

科        目 当年度 前年度 増減
Ⅰ　資産の部
 １．流動資産
    現金預金 6,231,459 2,720,616 3,510,843 
    前払金 149,050 103,700 45,350 
    未収入金 330,317 331,000 (683)
  流動資産合計 6,710,826 3,155,316 3,555,510 
 ２．固定資産
  (1) 基本財産

    普通預金 3,000,000 3,000,000 0 

  基本財産合計 3,000,000 3,000,000 0 
  (2) 特定資産
    投資有価証券 980,982,487 0 980,982,487 
    事業特定預金 31,247,519 4,368,968 26,878,551 
  特定資産合計 1,012,230,006 4,368,968 1,007,861,038 
  (3) その他固定資産
    長期前払費用 90,288 0 90,288 
  その他固定資産合計 90,288 0 90,288 
  固定資産合計 1,015,320,294 7,368,968 1,007,951,326 
  資産合計 1,022,031,120 10,524,284 1,011,506,836 

Ⅱ　負債の部
 １．流動負債
    未払金 4,499,410 2,790,191 1,709,219 
    未払費用 67,806 0 67,806 
    前受金 0 510,000 (510,000)
    預り金 198,027 62,628 135,399 
    未払法人税等 70,000 52,500 17,500 
  流動負債合計 4,835,243 3,415,319 1,419,924 
 ２．固定負債
  負債合計 4,835,243 3,415,319 1,419,924 
Ⅲ　正味財産の部
 １．指定正味財産
    民間助成金 4,845,018 3,322,105 1,522,913 
    寄付金 1,018,900,506 3,346,860 1,015,553,646 
  指定正味財産合計 1,023,745,524 6,668,965 1,017,076,559 
 （ うち基本財産への充当額 ） (3,000,000) (3,000,000) 0 
 （ うち特定資産への充当額 ） (1,020,745,524) (3,668,965) (1,017,076,559)
 ２．一般正味財産 △ 6,549,647 440,000 △ 6,989,647
 （ うち特定資産への充当額 ） (6,549,647) (440,000) (6,109,647)
  正味財産合計 1,017,195,877 7,108,965 1,010,086,912 
  負債及び正味財産合計 1,022,031,120 10,524,284 1,011,506,836 

貸借対照表
2023年 3月31日現在
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 （単位:円）
科        目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
  (1) 経常収益
    ①特定資産運用益 2,081,613 0 2,081,613
      投資有価証券受取利息 2,081,613 0 2,081,613
    ②受取補助金等 10,070,094 940,016 9,130,078
      受取民間助成金 10,070,094 940,016 9,130,078
    ③受取委託費 725,500 420,000 305,500
    ④受取寄付金 40,148,161 6,159,979 33,988,182
    ⑤雑収入 1,666 32 1,634
      受取利息 503 32 471
      雑収入 1,163 0 1,163
  経常収益計 53,027,034 7,520,027 45,507,007
  (2) 経常費用
    ①事業費           47,280,619 6,325,292 40,955,327
    　直接事業費           
        支払奨学金 956,300 0 956,300
      　支払生活支援金 7,030,000 0 7,030,000
        給料手当 1,110,000 0 1,110,000
   　　 法定福利費 131,178 0 131,178
        委託費 9,290,673 2,391,844 6,898,829
        旅費交通費 18,575,151 1,714,845 16,860,306
        保険料 938,756 0 938,756
        諸謝金 570,043 1,314,588 △ 744,545
        賃借費 73,864 0 73,864
    　事業執行管理費           
        役員報酬 2,100,000 504,076 1,595,924
   　　 法定福利費 364,167 136,402 227,765
        旅費交通費 3,358,263 0 3,358,263
        通信運搬費 827,322 103,925 723,397
        消耗什器備品費 646,555 20,000 626,555
        印刷製本費 72,156 3,297 68,859
        賃借費 577,218 136,315 440,903
        租税公課 658,973 0 658,973
      ②管理経費 4,257,691 702,235 3,555,456
        役員報酬 300,000 207,356 92,644
　　　　給料手当 506,000 0 0
   　   法定福利費 47,324 64,997 △ 17,673
        委託費 3,090,395 163,469 2,926,926
        旅費交通費 9,330 946 8,384
        通信運搬費 141,728 49,128 92,600
        消耗什器備品費 938 4,392 △ 3,454
        印刷製本費 7,966 0 7,966
        賃借費 67,647 15,146 52,501
        諸謝金 77,000 0 77,000
        租税公課 4,000 196,801 △ 192,801
　　　　支払利息 363 0 363
        雑費 5,000 0 5,000
  経常費用計 51,538,310 7,027,527 44,510,783
      評価損益等調整前当期経常増減額 1,488,724 492,500 996,224
        投資有価証券評価損益等 △ 8,515,518 0 △ 8,515,518
    評価損益等計 △ 8,515,518 0 △ 8,515,518
    当期経常増減額 △ 7,026,794 492,500 △ 7,519,294

正味財産増減計算書
2022年4月1日から2023年3月31日まで

3



 ２．経常外増減の部
  (1) 経常外収益 107,147 0 107,147
    経常外収益計 107,147 0 107,147
  (2) 経常外費用 0 0 0
    経常外費用計 0 0 0
      当期経常外増減額 107,147 0 107,147
     税引前当期一般正味財産増減額 △ 6,919,647 492,500 △ 7,412,147
　　 法人税、住民税及び事業税 70,000 52,500 17,500
　　 当期一般正味財産増減額 △ 6,989,647 440,000 △ 7,429,647
      一般正味財産期首残高 440,000 0 440,000
      一般正味財産期末残高 △ 6,549,647 440,000 △ 6,989,647
Ⅱ　指定正味財産増減の部
    ①受取補助金等 9,893,007 2,612,121 7,280,886
  　    受取民間助成金 9,893,007 2,612,121 7,280,886
    ②受取寄付金 1,040,727,941 5,350,000 1,035,377,941
         基本財産拠出金 0 3,000,000 △ 3,000,000
         受取寄付金 1,040,727,941 2,350,000 1,038,377,941
    ③特定資産運用益 4,297,739 0 4,297,739
    ④一般正味財産への振替額 △ 37,842,128 △ 1,293,156 △ 34,467,359
  　     受取補助金等 △ 6,720,094 △ 940,016 △ 5,780,078
         受取寄付金 △ 29,040,421 △ 353,140 △ 28,687,281
         特定資産運用益 △ 2,081,613 0 △ 2,081,613
      当期指定正味財産増減額 1,017,076,559 6,668,965 1,008,191,468
      指定正味財産期首残高 6,668,965 0 6,668,965
      指定正味財産期末残高 1,023,745,524 6,668,965 1,008,191,468
Ⅲ　正味財産期末残高 1,017,195,877 7,108,965 1,001,201,821
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（単位：円）
事業会計 法人会計 内部取引消去

Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1)経常収益
　①特定資産運用益 2,081,613 0 0 2,081,613
    投資有価証券受取利息 2,081,613 0 0 2,081,613
    特定資産受取利息
　②受取補助金等 10,070,094 0 0 10,070,094
　　 受取民間助成金 10,070,094 0 0 10,070,094
  ③受取委託費 725,500 0 0 725,500

   ④受取寄付金 35,999,283 4,148,878 0 40,148,161
　⑤雑収益 0 1,666 0 1,666

　　 受取利息 0 503 0 503

　　 雑収益 0 1163 0 1,163

　経常収益計 48,876,490 4,150,544 0 53,027,034

(2)経常費用

  ①事業費  　 47,280,619 0 0 47,280,619

 　直接事業費           

      支払奨学金 956,300 0 0 956,300

     支払生活支援金 7,030,000 0 0 7,030,000

     給料手当 1,110,000 0 0 1,110,000

 　　法定福利費 174,765 0 0 174,765

     委託費 9,290,673 0 0 9,290,673

     旅費交通費 18,575,151 0 0 18,575,151

     保険料 938,756 0 0 938,756

     諸謝金 570,043 0 0 570,043

     賃借費 73,864 0 0 73,864

 　事業執行管理費

     役員報酬 2,100,000 0 0 2,100,000

 　　法定福利費 320,580 0 0 320,580

     旅費交通費 3,358,263 0 0 3,358,263

     通信運搬費 827,322 0 0 827,322

     消耗什器備品費 646,555 0 0 646,555

     印刷製本費 72,156 0 0 72,156

     賃借費 577,218 0 0 577,218

     租税公課 658,973 0 0 658,973

  ②管理経費 0 4,257,691 0 4,257,691

     役員報酬 0 300,000 0 300,000

     給料手当 0 506,000 0 506,000

 　　法定福利費 0 47,324 0 47,324

     委託費 0 3,090,395 0 3,090,395

     旅費交通費 0 9,330 0 9,330

     通信運搬費 0 141,728 0 141,728

     消耗什器備品費 0 938 0 938

     印刷製本費 0 7,966 0 7,966

     賃借費 0 67,647 0 67,647

     諸謝金 0 77,000 0 77,000

     租税公課 0 4,000 0 4,000

     支払利息 0 363 0 363

     雑費 0 5,000 0 5,000

　経常費用計 47,280,619 4,257,691 0 51,538,310

  評価損益等調整前当期経常増減額 1,595,871 △ 107,147 0 1,488,724

     投資有価証券評価損益等 △ 8,515,518 0 0 △ 8,515,518

    評価損益等計 △ 8,515,518 0 0 △ 8,515,518

　当期経常増減額 △ 6,919,647 △ 107,147 0 △ 7,026,794

正味財産増減計算書内訳表
2022年4月1日から2023年3月31日まで

科目 合計
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２．経常外増減の部

(1)経常外収益 0 107,147 0 107,147

　経常外収益計 0 107,147 0 107,147

(2)経常外費用 0 0 0 0

　経常外費用計 0 0 0 0

　　当期経常外増減額 0 107,147 0 107,147

　　税引前当期一般正味財産増減額 △ 6,919,647 0 0 △ 6,919,647

　　法人税、住民税及び事業税 70,000 0 0 70,000

　　当期一般正味財産増減額 △ 6,989,647 0 0 △ 6,989,647

　　一般正味財産期首残高 440,000 0 0 440,000

　　一般正味財産期末残高 △ 6,549,647 0 0 △ 6,549,647

Ⅱ指定正味財産増減の部

　　①受入補助金等 9,893,007 0 0 9,893,007

 　    受取民間助成金 9,893,007 0 0 9,893,007

　　②受取寄付金等 1,040,727,941 0 0 1,040,727,941

       受取寄付金 1,040,727,941 0 0 1,040,727,941

　　③特定資産運用益 4,297,739 0 0 4,297,739

　　④一般正味財産への振替額 △ 37,842,128 0 0 △ 37,842,128

 　    受取補助金等 △ 6,720,094 0 0 △ 6,720,094

       受取寄付金 △ 29,040,421 0 0 △ 29,040,421

       特定資産運用益 △ 2,081,613 0 0 △ 2,081,613

　　　当期指定正味財産増減額 1,017,076,559 0 0 1,017,076,559

　　指定正味財産期首残高 3,668,965 3,000,000 0 6,668,965

　　指定正味財産期末残高 1,020,745,524 3,000,000 0 1,023,745,524

Ⅲ正味財産期末残高 1,014,195,877 3,000,000 0 1,017,195,877
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（単位:円）
使  用  目  的  等 金        額

(流動資産)
預金 普通預金（住信SBIネット銀行） 運営資金として 2,664,167

普通預金（楽天銀行） 運営資金として 3,567,292
＜預金計＞ 6,231,459

前払金 事務所賃借料（4,5月分）
公益目的事業及び管理目的の業務に使用す
る事務所賃借料である。

149,050

＜前払金計＞ 149,050

未収入金 法人カード返金予定金額
公２：クレジットカード会社より返金予定
の金額である。

21,814

寄付金年度末現金預り金
公２：年度末イベントにて現金受領の事業
指定寄付金である。

8,041

キワニス日本財団助成金
公２：年度終了後に清算・振り込みの事業
助成金である。

300,000

特定資産年度内利子収入振替
公２：年度内に特定資産で発生し、一般正
味財産振替の利子収入である。

462

＜未収入金計＞ 330,317
  流動資産合計 6,710,826
(固定資産)

基本財産 　
基本財産預金 　

基本財産口座 三菱UFJ銀行基本財産口座 公益目的保有財産　　　＜基本財産預金計＞ 3,000,000

特定資産

  三菱UFJモルガン・スタンレー証券
公１事業渡邊利三国際奨学金特定預金の資
産運用先

415,882,122

 野村證券
公１事業渡邊利三国際奨学金特定預金の資
産運用先

162,047,709

 野村證券（投資一任）
公１事業渡邊利三国際奨学金特定預金の資
産運用先

203,052,656

 SMBC日興証券
公１事業渡邊利三国際奨学金特定預金の資
産運用先

200,000,000

 公１事業渡邊利三国際奨学金の特定預金 12,718,488

楽天銀行（ラッシュジャパン助成金口座） 公２「受け入れ・自立支援」事業に充当 1,220,000

 楽天銀行（JICUF助成金特定預金口座） 公２「受け入れ・自立支援」事業に充当 2,225,017

 楽天銀行（資生堂寄付金特定預金口座）
公２「受け入れ・自立支援」事業の内ウク
ライナ避難民の支援に充当

11,042,715

 住信SBIネット銀行（真如苑助成金口座）
公２「受け入れ・自立支援」事業の内「就
業・自立支援」事業に充当

1,400,001

 住信SBIネット銀行（WfA寄付金特定預金口座） 公２「受け入れ・自立支援」事業に充当 336,104

 楽天銀行（ウクライナ難民受入特定寄付口座）
公２「受け入れ・自立支援」事業の内ウク
ライナ避難民の支援に充当

2,305,194

＜特定資産計＞ 1,012,230,006

その他固定資産

長期前払費用
公益事業の情報公開と広報に使用し、3年契約
中残り2年分である。

90,288

固定資産合計 1,015,320,294
  資産合計 1,022,031,120
(流動負債)

未払金 　

公2：留学生来日時経費等立替 1,628,574

公１公２及び法人運営の３月分給与等 488,550

公２及び法人運営の３月分支払い 1,420,424

公2:3月シンポジウム通訳費 109,770

公2:3月来日留学生が立替の渡航費 685,090

公2:3月リユニオン参加留学生立替交通費 151,756

公2:留学生出迎え時ボランティア交通費 13,145

公1公2及び法人運営の３月ソフト使用料 2,101

＜未払金計＞ 4,499,410
未払費用 社会保険 役職員社会保険費用　　　　　＜未払費用計＞ 67,806
預り金

預り金源泉所得税 　 役職員源泉徴収所得税 128,198

預り金社会保険料(健康・厚年) 　 役職員厚生年金保険料 69,829

＜預り金計＞ 198,027
未払法人税等 　 未払い法人税（均等割り）＜未払法人税等計＞ 70,000

流動負債合計 4,835,243
  負債合計 4,835,243
  正味財産 1,017,195,877

学生ボランティア交通費立替未精算分

クレジットカード未払分

財産目録

2023年3月31日現在

貸 借 対 照 表 科 目 場所・物量等

三菱UFJ銀行（渡邊利三国際奨学金特定預金口
座）

法人ウェブサイト・サーバーレンタル料

役職員等立替未精算分

役職員未払給与

未払い業務委託費

通訳費用未払い分

受け入れ留学生渡航費立替未精算分

受け入れ留学生交通費未精算分
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1 重要な会計方針

(1)有価証券の評価基準及び評価方法

   その他の有価証券

　　　　　　　　時価のあるもの・・・・期末日の市場価格等に基づく時価法（売却原価は移動平均法により算定）によっている。

　　　　　　　　時価のないもの・・・・移動平均法による原価法によっている。

(2)消費税等の会計処理

 消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高  

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

3,000,000 - - 3,000,000 

3,000,000 - - 3,000,000 

- 980,982,487 - 980,982,487 

4,368,968 26,878,551 - 31,247,519 

4,368,968 1,007,861,038 - 1,012,230,006 

3． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
(うち指定正味財 (うち一般正味財 (うち負債に対応

産からの充当額） 産からの充当額） する額）

3,000,000 3,000,000 0 0 

3,000,000 3,000,000 0 0 

980,982,487 980,982,487 0 0 

12,718,488 12,718,488 0 0 

1,220,000 1,220,000 0 0 

2,225,017 2,225,017 0 0 

11,042,715 11,042,715 0 0 

1,400,001 1,400,001 0 0 

336,104 336,104 0 0 

2,305,194 2,305,194 0 0 

1,012,230,006 1,012,230,006 0 0 

1,015,230,006 1,015,230,006 0 0 

4． 関連当事者との取引内容  

  　    

該当事項はなし。  

5． 重要な後発事象

該当事項はなし。

6． その他

特になし。

財務諸表に対する注記

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　　 普　通　預　金

小　計

特　定　資　産

　　投資有価証券

　　事業特定預金

小計

当期末残高

　　ラッシュジャパン助成金特定預金

　　JICUF助成金特定預金

合　計

科　　　　目

基　本　財　産

　　 普　通　預　金

小　計

特　定　資　産

　　投資有価証券

　　渡邉利三国際奨学金特定預金

　　資生堂寄付金特定預金

　　真如苑助成金特定預金

　　WfA寄付金特定預金

　　ウクライナ難民受け入れ寄付金特定預金

小　計




